die

dia.
ede

st

ere

ten

inhalt

Daniela Forkmann /Michael SchUeben
»Politische Fiihrung" und Parteivorsitzende. Eine Einleitung

Frank Bosch /Ina Brandes
Die Vorsitzenden der CDU. Sozialisation und Fuhrungsstil

Anne-Kathrin Oeltzen /Daniela Forkmann
Charisraatiker, Karrner und Hedonisten. Die Parteivorsitzenden
der SPD

Franz Walter :
Die Integration der Individualisten. Parteivorsitzende in der FDP

Saskia Richter
Fihrung ohne Macht? Die Sprecher und Vorsitzenden der
Grunen

Kay Miuller
Zwischen Staatskanzlei und Landesgruppe. Fuhrungin der CSU

Matthias Micus
Die Quadratur des Kreises. Parteifihrung in der PDS

Michael SchUeben
Missgliicktepolitische Fiihrung. Die gescheiterten
Nachkriegsparteien

— Taw
Peter Losche

» Politische Fihrung" und Parteivorsitzende. Einige systematische
Uberlegungen

Kurzbiographien der im Buch untersuchten Parteivorsitzenden
Autoren

Namensr egister

11

23

119

169

215

263

303

349

369
396
397



